Página 1 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1925 - 28/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

DECRETO Nº 3105/2023

DATA: 20/10/2023

O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º Ratificar a eleição de Conselheiro Tutelar ocorrida em 10/2023, Gestão

2024/2027:

Município de Diamante do Sul

Votos válidos 887

Votos brancos 02

Votos nulos 06

Total de votos 895

Resultado da apuração dos votos válidos:

Posição Nome do candidato N. do candidato Total de votos

1o Antonio Marcos Batista 200 200

2o Leila Adriana da Luz 777 152

3o Rosana Pazetto da Silva Assoni 123 145

4o Heverton Jose da Costa da Cruz 700 118

5o Silei Marlene Cabral de Lima 789 108

6o Valmir Camargo 500 93

7o Alceu de Oliveira  Freitas 444 71

Total de votos válidos 895

Página 2 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1925 - 28/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Art.2º Os mesmos serão empossados em 10 de janeiro de 2024.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Diamante do Sul, em 20 de outubro de 2023.

Darci Tirelli

Prefeito Municipal

Página 3 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1925 - 28/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com

                                                                  DECRETO Nº 3159

                                                                 DATA: 28/12/2023

Súmula: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a Abrir Crédito

Adicional Suplementar ao Orçamento do Exercício corrente e dá outras

providências.

                              O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, estado do Paraná, no uso de duas

atribuições legais e com base na Lei Federal nº. 4320/64 e o art. 5º da Lei Municipal n. º 1397/2022 de

26/12/2022,

DECRETA

  Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um

Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, para o exercício

financeiro de 2023, nas seguintes dotações, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais):

03 – SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS

03.002 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0402.2-005 – Manutenção Departamento de Administração

(420) 33.90.47.00.00 – Obrigações Tributarias e contributivas...................................................R$ 1.000,00

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres.

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.........................................................................................R$ 1.000,00

Art. 2º - Os recursos indicados como fonte para cobertura dos créditos criados no artigo anterior são os

cancelamentos das dotações abaixo discriminadas:

03 – SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS

03.002 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0402.2-005 – Manutenção Departamento de Administração

(380) 33.90.39.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica........................................R$ 1.000,00

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres.

TOTAL DO CANCELAMENTO...........................................................................................R$ 1.000,00

 Art. 3º - Fica alterado simultaneamente o Plano Plurianual 2022 – 2025 e a Lei de Diretrizes

Orçamentárias 2023 e o cronograma de desembolso, na programação financeira no que for necessário para

a implementação da suplementação.

Página 4 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1925 - 28/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

                                                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

Darci Tirelli

Prefeito Municipal

Página 5 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1925 - 28/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Município de Diamante do Sul - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 3370 - Decreto nº 3159/2023 de 28/12/2023 Nº AnoEscopo

Autorização: 3039 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1397 2022

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 0,001.000,00Suplementar
Anulação de Dotações 1.000,000,00Suplementar

Despesa

03
03.002

04.122.0402.2005
3.3.90.39.00.00

380 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 1.000,00Anulação

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

03
03.002

04.122.0402.2005
3.3.90.47.00.00

420 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 1.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

1.000,00
0,00
0,00

0,00
1.000,00
1.000,00

#
#
#

Acréscimo
Acréscimo
Anulação

Emitido por: Roseli Campanholi, na versão: 5533 a 28/12/2023 13:13:48

Página 6 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1925 - 28/12/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

		2023-12-28T16:32:32+0000